____/2025, que “Estima a Receita e Fixa a Despesas do Município de Petrolândia para o 

Exercício Financeiro de 2026”, que ora encaminhamos para apreciação desta Colenda Câmara de 

Vereadores. 

O Orçamento do Município de Petrolândia para o exercício financeiro de 2026, estima a Receita em 

R$. 48.500.000,00 (quarenta e oito milhões e quinhentos mil reais) e fixa a Despesa, na mesma 

importância, distribuída da seguinte forma: 

1.PODER LEGISLATIVO .................................. R$.                      1.700.000,00 

2. PODER EXECUTIVO.................................... R$.               46.800.000,00

[...]

As Transferências Correntes estimadas para o exercício de 2026 somam R$. 42.131.800,00, 

representando 86.87 % do orçamento da Prefeitura, com destaque para o Fundo de Participação dos 

Municípios – FPM e Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS, que juntos somam a 

expressiva quantia de R$. 23.800.000,00 (vinte e três milhões e oitocentos mil reais), já deduzido a 

contribuição de 20% devida ao FUNDEB. 

O FPM é uma transferência da União e se constitui na participação dos Municípios (22,5%) na arrecadação 

do IPI e IR. O ICMS é uma transferência do Estado e se constitui na participação dos Municípios (25%) na

[...]

. . . . . . . . . . . .  2.377.144,24

TOTAL GERAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.394.981,63

O quadro evidencia as disponibilidades financeiras da Prefeitura e dos Fundos Municipais, em 30/09/25, e 

que totalizam R$. 11.394.981,63 onze milhões, trezentos e noventa e quatro mil, novecentos e oitenta e 

um reais e sessenta e três centavos). 

PASSIVO FINANCEIRO                     

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE 

ESPECIFICAÇÃO 
SALDO EM 30/09/2025 

Restos a Pagar 258.062,33

Despesas Empenhadas a Pagar 4.703.684,18

Depósitos de Diversas Origens 331.391,90